REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO a Hugo Calderano
por sua vitória na Copa do Mundo do
Tênis de Mesa. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Hugo Calderano Escreve Seu Nome na História do Tênis de Mesa Mundial

Em uma tarde que ficará marcada para sempre no esporte brasileiro, Hugo Calderano
conquistou o título do Campeonato Mundial de Tênis de Mesa, tornando-se o primeiro atleta
do país a alcançar o topo do pódio na modalidade. A vitória, diante de um dos torneios mais
competitivos do mundo, consolida o brasileiro como um dos maiores nomes do esporte
global e inspira uma nova geração de tenistas de mesa no Brasil. Com uma atuação
impecável, Calderano superou adversários de elite, mostrando técnica apurada e
mentalidade vencedora.

A jornada até o título foi repleta de desafios, mas Calderano provou mais uma vez sua
capacidade de superação. Após a decepção nos Jogos Olímpicos de Paris 2024, onde ficou
perto do pódio, o atleta não desistiu e manteve a determinação. "Continuei acreditando no
meu trabalho e na minha equipe", declarou emocionado após a conquista. Sua resiliência é
um exemplo para atletas de todas as modalidades, mostrando que persistência e confiança
são fundamentais para alcançar grandes feitos.

O feito histórico de Calderano foi celebrado por lendas do esporte, como Hugo Hoyama,
maior medalhista pan-americano do tênis de mesa. "O nível que ele atingiu é absurdo. Ele
está entre os melhores do mundo e merece todo esse reconhecimento", afirmou Hoyama. A
vitória não só coroa a carreira do brasileiro, mas também coloca o Brasil no mapa de
potências do tênis de mesa, um esporte tradicionalmente dominado por asiáticos e
europeus.

A vitória de Hugo Calderano na Copa do Mundo de tênis de mesa representa um marco
inédito no esporte, pois ele se torna o primeiro atleta não asiático e não europeu a
conquistar o título em décadas de domínio absoluto dessas duas potências. Antes dele, os
últimos cinco campeões foram Ma Long (China, 2023 e 2019), Fan Zhendong (China, 2022 e
2021) e Dimitrij Ovtcharov (Alemanha, 2017), reforçando a tradição de que apenas chineses
e europeus ocupavam o topo do pódio.

Além de seu talento dentro da mesa, Calderano chama atenção por sua versatilidade.
Poliglota – fala português, inglês, alemão e espanhol –, o atleta representa a nova geração

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de esportistas globais, que unem excelência técnica e inteligência emocional. Sua trajetória,
desde os treinos no Rio de Janeiro até os principais palcos do mundo, é uma prova de que o
Brasil pode brilhar em qualquer modalidade com investimento e dedicação.

Agora, como campeão mundial, Calderano não apenas entra para a história, mas também
abre portas para o crescimento do tênis de mesa no país. Sua conquista deve impulsionar o
interesse pelo esporte, atrair patrocínios e incentivar jovens a seguirem seus passos. Que
sua conquista ajude a despertar interesse pelos esportes, por parte da população e do poder
público.

Desta forma, Requeiro que se inclua nas atas de trabalho dessa casa VOTO DE
APLAUSOS a Hugo Calderano pela vitória na Copa do Mundo de tênis de mesa.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de abril de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T09:21:36-0300

		2025-04-22T09:24:38-0300

		2025-04-22T09:30:27-0300

		2025-04-22T09:36:56-0300

		2025-04-22T09:38:27-0300

		2025-04-22T09:41:25-0300

		2025-04-22T09:41:49-0300

		2025-04-22T09:44:09-0300

		2025-04-22T09:59:52-0300

		2025-04-22T10:38:18-0300

		2025-04-22T10:45:02-0300

		2025-04-22T11:46:17-0300

		2025-04-22T11:47:10-0300

		2025-04-22T12:01:44-0300

		2025-04-22T12:04:10-0300

		2025-04-22T12:35:58-0300

		2025-04-22T12:51:17-0300

		2025-04-28T15:40:53-0300

		2025-04-29T13:51:31-0300